Дело №1-52/2021 (№-1-337/2020)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 марта 2021 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при секретаре Чупруновой И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска – Ширяева А.И.,

защитника Ушакова И.В., предоставившего удостоверение №965 от 07.06.2011 и ордер №43 от 06.11.2020,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев уголовное дело №12001080028000743 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Хабаровска, не позднее 02 часов 00 минут 24.10.2020, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах, наркотическое средство - каннабис (марихуану) в количестве 9,05 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления с момента приобретения до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства в период с 02 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 24.10.2020 в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на приобретение наркотического средства, в точное неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 08 минут 21.10.2020, ФИО1 при помощи имеющегося при нем сотового телефона, посредством сети Интернет, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), после чего, осуществил заказ и оплату наркотического средства. Получив от неустановленного сбытчика в сети интернет, информацию о точном месте нахождения наркотического средства, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, ФИО1 проследовал к участку местности, расположенного в лесной зоне вблизи 

<

...> точные координаты местности: долгота - 135.205189 широта - 48.562865, где в период времени с 09 часов 08 минут 21.10.2020 до 02 часов 00 минут 24.10.2020 обнаружил сверток с наркотическим средством, который забрал себе, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления приобрел, путем покупки, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 4,12 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. После чего, часть незаконно приобретенного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 смешал с табаком сигарет, получив в результате смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общим весом не менее 14,95 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, с момента приобретения до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства в период с 02 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 24.10.2020 в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 незаконно умышленно без цели сбыта для личного употребления приобрел и хранил, согласно заключению эксперта №1256э от 09.12.2020, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в высушенном виде - 4,12 г.; наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса наркотического средства в высушенном виде 9,05 г.; смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства в высушенном виде 2,39 г., общая масса смеси с учетом содержавшегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 14,95 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании сообщил, что вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина полностью подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО1 (л.д. 36-40), которые были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, из которых следует, что 21.10.2020 он зашел на сайт «гидра» через свой сотовый телефон марки «ZTE nubia Z11», в магазин «Наркопром», нажал пополнить счет, и через обменник выбрал валюту биткойн. После чего, нажал на ссылку и ему пришла карта, выбрал гашишное масло, оплатил заказ, пришла ссылка с геолокацией, где можно найти закладку с гашишным маслом, это было за Матвеевским кладбищем в лесу, при этом, на телефоне остались точные координаты и фотографии места расположения клада. Из показаний ФИО1 следует, что он поехал на место, где нужно было забрать закладку, нашел ее, гашишное масло находилось в шприце полимерном, который был в свертке замотанным в пищевую пленку, он забрал и положил к себе в автомобиль марки «Мазда Дэмя» г.р.з. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион, также у него в автомобиле находились высушенные листья конопли, так как до этого он употреблял только ее, коноплю он покупал также на сайте «гидра» очень давно, точных обстоятельств приобретения ее уже не помнит. Согласно оглашенным показаниям установлено, что приобретал он наркотическое средство только для себя для личного употребления, без цели сбыта. Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что 24.10.2020 примерно в 23 часа 00 минут, он ехал домой и решил заехать в частный сектор, недалеко от 

<

...> чтобы размешать приобретенное им гашишное масло с табаком из обычных сигарет, потом спрятать данную смесь дома для дальнейшего употребления. У него была смесь табака перемешанного с гашишным маслом, он решил в эту смесь добавить еще табака, чтобы смесь для него не была сильно крепкая, он взял бумагу, на нее растормошил сигареты, чтобы порезать табак, в это время он увидел, что едет полицейский патрульный автомобиль, тогда он все быстро убрал в карман спинки пассажирского сидения, сотрудники полиции к нему подошли, представились, он тоже показал им свои документы, удостоверяющие личность, они спросили, есть ли у него что-то запрещенное в гражданском обороте, также пояснили, что при выдаче таких средств и веществ, он может освободиться от ответственности, он пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, при этом, был испуган. Сотрудники подошли к его автомобилю, стали осматривать его, там за спинкой пассажирского сидения обнаружили на бумаге перемешанный табак с гашишным маслом, там же были поломанные сигареты. В этот момент он взял свою сумку, в которой был шприц с частью приобретенного им гашишного масла, резко бросил его в сторону, получилось так, что попал на гараж, сотрудники полиции это увидели. После чего, они вызвали следственно-оперативную группу, которая приехала через некоторое время, в присутствии понятых, сотрудник полиции стал заполнять протокол осмотра места происшествия, ему опять разъяснили все его права и обязанности, после чего сотрудники стали все изымать, а именно из автомобиля смесь табака и гашишного масла, обломки сигарет с обычным табаком и с гаража изъяли шприц внутри с гашишным маслом, все вышеуказанные предметы были упакованы, опечатаны, понятые и он расписались на бирках с печатями, сотрудник сделал пояснительные надписи на упаковках, потом у него взяли смывы с рук, которые тоже упаковали в разные упаковки и опечатали, после чего его привезли в отдел полиции, где взяли объяснение по поводу случившегося, после чего, отвезли на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Показаниями обвиняемого ФИО1 (л.д. 130-133), которые были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 21.10.2020 он через сайт «гидра» через свой сотовый телефон заказал наркотическое средство масло гашишное, для личного употребления без цели сбыта, заказал 10 мл в шприце, оплатил заказ биткойнами, с его карты списалась сумма, далее ему прислали фотографии местности, где спрятана закладка с наркотическим средством и точные координаты местности, он поехал по координатам, данное место находилось за Матвеевским кладбищем в 100 метрах от Березовского шоссе, там он откапал в земле сверток, в котором был шприц, а внутри гашишное масло, забрал его и положил в свой автомобиль, в какой-то из дней до 24.10.2020, он смешал часть гашишного масла и табака из-под обычных сигарет, но чтобы смесь не была слишком крепкая, он решил еще добавить в нее табака. Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что 24.10.2020 он поехал в частный сектор вблизи 

<

...> где гаражи, припарковал свой автомобиль «Мазда Демио» г.р.з. Е 958 ХА 125 регион, достал бумажный сверток, в котором у него была смесь гашишного масла с табаком и сигареты, стал тормошить сигареты на листе бумаги, чтобы табак смешать со смесью, в это время он увидел приближающийся к нему патрульный автомобиль с сотрудниками полиции, в связи с чем, быстро стал все убирать, сверток со смесью гашишного масла и табака он скомкал, табак из обычных сигарет он тоже скомкал в свертке бумажном и убрал все в карман заднего сидения в автомобиле, так же там еще находился прозрачный пакетик с застежкой, где находилась сухая марихуана, часть обломанных сигарет он быстро убрал к себе в сумку в бумажный сверток, где находился шприц с гашишными маслом. После чего, к нему подошли сотрудники полиции, представились, спросили есть ли у него что-то запрещенное, пояснили, если он выдаст что-то запрещенное, то может освободиться от уголовной, либо административной ответственности, он ответил, что у него ничего нет. Далее вместе с сумкой он вышел из автомобиля, сотрудники полиции в кармане пассажирского сидения увидели сверток со смесью гашишного масла и табака и сухую марихуану в прозрачном пакете, в это время он решил выкинуть шприц с гашишным маслом, который был у него в сумке, он быстро достал сверток, и резким движением руки выкинул его на крышу гаража. Сотрудники полиции заметили это, вызвали следственно оперативную группу, которая приехала через несколько минут с двумя понятыми. Далее они тоже разъяснили ему положения законодательства, спросили, есть ли при нем что - нибудь запрещенное, он ответил, что на крыше гаража есть шприц с гашишным маслом, что он принадлежит ему, что он его выкинул туда, потому что испугался сотрудников полиции, так в автомобиле у него в кармане пассажирского сидения имеется смесь гашишного масла и табака и марихуана. После этого, сотрудники полиции все вышеперечисленное изъяли у него, упаковали, опечатали, на печатях понятые ставили свои подписи, также у него были взяты смывы с рук. Был составлен протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с ним, поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 85-87), которые были оглашены с согласия сторон, из которых установлено, что 24.10.2020 в ночное время суток, к нему подошли сотрудники полиции и предложил поучаствовать понятым в следственном действии. Они прибыли на участок местности вблизи 

<

...> где был еще сотрудник полиции, был мужчина, который представился как ФИО1 и был автомобиль марки «Мазда Демио» в кузове белого цвета. Ему и второму понятому разъяснили права. Также сотрудник полиции разъяснил положения законодательства ФИО1, ему был задан вопрос, имеется ли при нем и на прилегающей территории предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что на гараже, расположенном на данном участке местности, где проводилось следственное действие, имеется шприц с гашишным маслом внутри с обломанными сигаретами, и пояснил, что данный шприц с наркотическим средством и сигаретами он выкинул при виде сотрудников полиции, так как испугался. Пояснил, что у него в автомобиле имеется смесь гашишного масла с табаком и пакетик внутри с наркотическим средством - коноплей, что все принадлежит ему, что он самостоятельно все употребляет без цели сбыта. Далее сотрудники полиции изъяли данный шприц с сигаретами и свертки из автомобиля, все было упаковано, опечатано, на печатях он поставил свою подпись. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 72-74), которые были оглашены с согласия сторон, из которых установлено, что 24.10.2020 в ночное время суток около 02 часов 00 минут он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции. По прибытию к адресу: г. Хабаровск вблизи дома 2 по ул. Невельского, увидел сотрудников полиции, второго понятого и гражданина, которого представили как ФИО1, которому были разъяснены права. Далее этот мужчина пояснил, что на сайте «Гидра» приобрел гашишное масло для личного употребления, а 24.10.2020 он приехал к гаражам вблизи 

<

...> чтобы смешать наркотические вещества с табаком для дальнейшего употребления. До того момента как к нему подъехали сотрудники полиции он успел убрать в сумку шприц, в котором находилось гашишное масло, который он выбросил на крышу, рядом стоящего гаража. Также мужчина пояснил, что у него в кармане в задней части салона имеется сверток с табачной продукцией смешанный с гашишным маслом и пакет с марихуаной. Далее вышеуказанные предметы были изъяты в их присутствии, упакованы в различные упаковки и опечатаны оттиском печати, которые они заверили подписями, на упаковках были сделаны пояснительные надписи. После этого, был составлен протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО5 (л.д. 96-98), которые были оглашены с согласия сторон, из которых установлено, что он является сотрудником органов внутренних дел и работает в должности полицейского мобильного взвода 1 роты 1 ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску. С 16 часов 00 минут 23.10.2020 до 04 часов 00 минут 24.10.2020 он дежурил совместно с ФИО6 и Свидетель №3 На маршруте патрулирования 24.10.2020 в 01 час 20 минут вблизи дома 2 среди гаражей по ул. Невельского в г. Хабаровске, ими был замечен автомобиль марки «Мазда» белого цвета, они решили подъехать к нему, в автомобиле на переднем водительском сидении находился мужчина, который при виде них стал суетиться и что-то перекладывать на заднее сидение автомобиля. Они подошли к нему предъявили служебные удостоверения, представились, он также представился как ФИО1 и предъявил документы, вышел из автомобиля. Они разъяснили ему примечания к ст. 228, 222 УК РФ, а также, примечания к ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, и задали ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте средства, предметы, вещества и готов ли он выдать их добровольно. На что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Тогда они решили посмотреть, что он прятал на заднем сидение автомобиля, там они обнаружили бумажный сверток с веществом темного цвета и пакетик с застежкой зип-лок внутри с веществом растительного происхождения. В это время он заметил, как он из своей сумки, которая была при нем, достал какой-то сверток и резким движением руки выбросил его на крышу, рядом стоящего, гаража. Они посмотрели, в свертке был шприц внутри с веществом темного цвета и обломки сигарет, они оставили все на своих местах и сообщили в дежурную часть отдела полиции №7 УМВД России по г. Хабаровску о случившемся. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа с двумя понятыми, изъяли сверток с крыши гаража, в котором был шприц с веществом темного цвета внутри и обломки сигарет, и с автомобиля сверток с веществом темного цвета и пакет с застежкой зип-лок внутри с растительной массой, все упаковали, закрепили оттисками печатей, на которых расписались понятые и следователь. ФИО1 при этом, пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему и является наркотическим средством, что он употреблял его сам, без цели сбыта. Далее у него были изъяты смывы с левой и правой ладони. После этого, ФИО1 они повезли в отдел полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (л.д. 99-101), которые были оглашены с согласия сторон, из которых установлено, что в настоящее время является сотрудником органов внутренних дел и работает в должности инспектора ППСП ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску. С 16 часов 00 минут 23.10.2020 до 04 часов 00 минут 24.10.2020 он дежурил совместно с ФИО6 и ФИО5 При патрулировании в городе вблизи 

<

...> они увидели, как среди гаражей был припаркован автомобиль марки «Мазда» в кузове белого цвета, на переднем сидении был мужчина, который увидел нас и стал что-то быстро прятать назад на пассажирское сидение в его автомобиле. Они подошли к данному гражданину, так как он вел себя беспокойно, у них возникли подозрения, что данный гражданин употребляет, либо хранит при себе запрещенные в гражданском обороте средства или вещества. Он предъявил паспорт на гражданина РФ на имя ФИО1. Они разъяснили ему примечания к ст. 228, 222 УК РФ, а также, примечания к ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, после этого, задали ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте средства, предметы, вещества и если есть, готов ли он выдать их добровольно. На что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего, они на заднем сидении в его автомобиле обнаружили сверток с веществом темного цвета со специфическим запахом и прозрачный пакетик внутри с веществом растительного происхождения. В данный момент он выбросил что-то на крышу гаража, который был расположен рядом с ними, как потом выяснилось, он выбросил сверток внутри которого находился шприц с веществом темного цвета и сигареты. После чего, они вызвали оперативно-следственную группу, которая стала осматривать участок местности, в ходе чего были изъяты с крыши гаража сверток со шприцом, внутри которого находилось вещество темного цвета и сигареты, и с автомобиля ФИО1 изъяты сверток с веществом темного цвета и пакетик внутри с растительной массой. В ходе изъятия ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что сверток он выбросил на гараж, потому что испугался, так как это наркотическое средство, которое он хранил при себе и употреблял сам, без цели сбыта. Все вышеперечисленное было упаковано, опечатано. 

Показаниями свидетеля ФИО7 (л.д. 115-116), которые были оглашены с согласия сторон, из которых установлено, что он работает в ОП №7 УМВД России по г. Хабаровску в должности оперуполномоченного. С 23.10.2020 на 24.10.2020 он находился в отделе полиции на суточном дежурстве и 24.10.2020 в 01 час 56 минут дежурный сообщил, что поступило сообщение о том, что ФИО1 при выходе из своего автомобиля скинул шприц с веществом на крышу гаража, а в самом автомобиле обнаружен бумажный сверток с веществом, предположительно все вышеперечисленное наркотическое средство. На выезд стала собираться следственно-оперативная группа, они поехали в составе следователя, эксперта, его и кинолога со служебной собакой. Они пригласили двух понятых поучаствовать в следственном действии осмотр места происшествия. Прибыв на участок местности, расположенный вблизи 

<

...> среди гаражей, стоял припаркованный автомобиль «Мазда Дэмио» в кузове белого цвета, был гражданин, который представился ФИО1 и были сотрудники ППС. Кинолог поработал со служебной собакой, которая привела к автомобилю и к стоящему напротив гаражу. Следователь стала проводить осмотр места происшествия, в ходе которого разъяснила понятым их права и обязанности, разъяснила ФИО1 ст. 51 Конституции РФ. ФИО1 сказал, что у него в автомобиле имеется смесь гашишного масла с табаком и пакетик, в котором находится высушенная марихуана, а также что на крыше гаража, рядом стоящего, имеется сверток, в котором шприц с гашишным маслом и обломки сигарет, что выбросил данный сверток с содержимым при виде сотрудников полиции, так как испугался ответственности. Также пояснил, что наркотические средства принадлежат ему, что употребляет их самостоятельно, без цели сбыта. Далее экспертом все вышеуказанное было изъято, упаковано, следователь скрепила всё печатями, на которых поставили свои подписи понятые, на упаковках нанесла пояснительные надписи, далее у ФИО1 были изъяты смывы с рук на марлевые тампоны, все пояснения и действия следователь занесла в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Вина ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2020 по адресу: 

<

...> вблизи д. 2, согласно которому был осмотрен участок местности, на котором были изъяты наркотические средства, принадлежащие ФИО1 (л.д. 5-11, 12-13);

- протоколом выемки от 06.11.2020, согласно которому у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «ZTE nubia Z11» в корпусе серого цвета, с помощью которого ФИО1 приобрел наркотическое средство (л.д. 43-45); 

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2020, с фототаблицей к нему согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «ZTE nubia Z11» в корпусе серого цвета, с помощью которого ФИО1 приобрел наркотическое средство (л.д. 46-48, 49-54);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 55);

- заключением эксперта №969 от 18.11.2020, согласно которому на шприце десяти фрагментах сигаретной бумаги (названных в постановлении следователя «обломки сигарет»), двух свертках из бумаги белого цвета, пакете на фиксирующей застежке с красной полосой, в котором находится растительная масса, представленных на исследование, установлено наличие следов пота и ядерных эпителиальных клеток. Эпителиальные клетки в следах пота на пакете на фиксирующей застежке с красной полосой, в котором находиться растительная масса, произошли от ФИО1 (л.д. 60-70); 

- заключением эксперта №2348 от 25.11.2020, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 78-83);

- заключением эксперта №1256 э от 09.12.2020, согласно которому предоставленное на экспертизу смолообразное вещество (объект №2) является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде 4,12 г. Предоставленная на экспертизу растительная масса в полимерном пакетике (объект №3) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства в высушенном виде 9,05 г. Предоставленная на экспертизу растительная масса со смолообразным веществом (объект №4) является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства в высушенном виде 2,39 г., общая масса смеси с учетом содержавшегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составит 14,95 г. Предоставленные на экспертизу растительные массы в полимерном пакетике (объектом №1) и в бумажном свертке (объект №5) являются табаком, который наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не является (л.д. 91-94). 

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, согласно которому он указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

...> координаты местности: широта 48.562865 долгота 135.205189, где ФИО1 приобрел наркотическое средство, а также указал на участок местности по ул. Невельского д. 2, г. Хабаровска, где был задержан сотрудниками полиции и изъято наркотическое средство (л.д. 105-109,110-114);

- протоколом осмотра предметов от 14.12.2020, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 117-121, 122-123).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и доказана.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на совокупности установленных судом доказательств, которые приведены в настоящем приговоре.

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их достоверными и допустимыми, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении допущено не было.

Судом установлено, что у ФИО1 было изъято, в том числе: шприц с веществом темного цвета, обломки сигарет, два свертка с веществом растительного происхождения, пакет с массой растительного происхождения.

Согласно приведенному заключению эксперта №1256э установлены размер и наркотические средства, что отнесено в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, к крупному размеру.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, материалы уголовного дела, приведенные в качестве доказательств вины ФИО1 в настоящем приговоре, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного подсудимым преступления, установленных судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче правдивых и полных показаний с указанием обстоятельств совершения преступления, участие в проверке показаний на месте (л.д. 105-109); явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение (л.д. 16), данное им до возбуждения уголовного дела; привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания, не предусмотренного санкциями статей либо для назначения наказания ниже низшего предела. 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем, с учетом выводов психолого-психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к тяжким, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 143), по месту работы положительно, имеет место работы, ранее не судим и не привлекался к уголовной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 140, 141), смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает. Также не имеется оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку имеется совокупность смягчающих обстоятельств и с учетом того, что основного наказания суд полагает достаточным для исправления ФИО1

Принимая во внимание характеризующие сведения в отношении ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, не имеет зависимости от наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с применением в отношении него ст. 73 УК РФ, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, осознание общественной опасности, свидетельствуют о том, что в отношении ФИО1 возможно применить ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает нормы ст. 6, 43, 60 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420). 

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «ZTE nubia Z11» в корпусе серого цвета - возвращен законному владельцу ФИО1; 1) полимерный пакетик с застежкой зиплок внутри с наркотическим средством - каннабисом (марихуана) массой в высушенном виде 9,05 гр; 2) бумажный сверток белого цвета внутри смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса, (гашишного масла) массой 14,95 гр; 3) сверток со шприцом внутри с наркотическим средством - маслом каннабиса массой 4,12 гр. 4) растительные массы в полимерном пакетике и в бумажном свертке; 5) смывы хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган не менее одного раза в месяц для регистрации и отчета о своем поведении.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «ZTE nubia Z11» в корпусе серого цвета - возвращен законному владельцу ФИО1, в связи с чем, наложенные ограничения на указанное имущество, снять; 

- полимерный пакетик с застежкой зиплок внутри с наркотическим средством - каннабисом (марихуана) массой в высушенном виде 9,05 гр; бумажный сверток белого цвета внутри смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса, (гашишного масла) массой 14,95 гр; сверток со шприцом внутри с наркотическим средством - маслом каннабиса массой 4,12 гр.; растительные массы в полимерном пакетике и в бумажном свертке; смывы - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.